
CADERNO 8  7SEGUNDA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 490375

Contrato: 30
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais para procedimento de 
angioplastia intraluminal de veia central com stent para 
paciente do SUS.
Valor Total: 97,48
Data Assinatura: 19/02/2013
Vigência: 19/02/2013 a 18/03/2013
Dispensa: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 427
CEP. 66050-110 - Belém/PAComplemento: Vila Reis nº. 51
Email: biosaude@biosaudenet.com.br, biosaude@veloxmail.
com.br
Telefone: 9132411150 Fax: 9132410943 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490390

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/02/2013
Valor: 1.566,20
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo em aproximadamente 24,88% do valor 
contratual atualizado.
Contrato: 46
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: NORTEMED DITRIBUIDORA DE PRODUTOS 
MEDICOS LTDA-ME
Endereço: R Fernando Guilhon, Bairro: Ianetama, 67
CEP. 68745-110 - Castanhal/PA
Email: nortemed.ltda@gmail.com
Telefone: 9137114085 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490005

TORNAR SEM EFEITO MATÉRIA Nº 489655
NORMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490020
RESOLUÇÃO Nº. 002/2013 – FRC
Aprova o relatório quadrimestral de execução 
orçamentário-fi nanceira dos recursos do FRC, referente 
ao 3º quadrimestre de 2012.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO 
REGISTRO CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições legais e competências estabelecidas pelo art. 6º, 
parágrafo único, inc. III, da Lei Estadual nº. 6.831/2006, c/c 
art. 9º, III, e art. 10º, do Decreto Estadual nº. 1.492/2009, e, 
ainda, pelo disposto nos arts. 35 e 36, do Regimento Interno do 
colegiado;
CONSIDERANDO a deliberação adotada na última reunião 
ordinária do Conselho Gestor do Fundo de Apoio ao Registro 
Civil do Estado do Pará, ocorrida em 18 de fevereiro de 2013; 
RESOLVE:
Art.1º APROVAR o relatório quadrimestral de execução 
orçamentário-fi nanceira dos recursos oriundos do Fundo de 
Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará – FRC, referente ao 
03º quadrimestre de 2012, apresentado pela Secretaria de 
Estado de Assistência Social – SEAS na reunião ordinária do 
dia 18 de fevereiro de 2013, autorizando o envio do mesmo 
ao Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE/PA, na forma 
prevista pelo art. 6º, parágrafo único, inc. III, da Lei Estadual 
nº. 6.831/2006, c/c art. 9º, III, do Decreto Estadual nº. 
1.492/2009, e art. 36, do Regimento Interno do conselho.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua 
publicação.
Belém (PA), 19 de fevereiro de 2013.
Maria de Nazaré Rendeiro Saleme 
Presidente em Exercício do Conselho Gestor do FRC
Meive Ausonia Piacesi
Secretária do Conselho Gestor do FRC
Suplente
Luiziel Guedes de Oliveira
Conselheiro
Titular
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Conselheira
Titular

NORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490026

RESOLUÇÃO Nº. 003/2013 – FRC
Aprova o relatório bimestral de execução orçamentário-
fi nanceira dos recursos do FRC, referente ao 06º 
bimestre de 2012.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO 
REGISTRO CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições legais e competências estabelecidas pelo art. 6º, 
parágrafo único, inc. I, da Lei Estadual nº. 6.831/2006, c/c 
art. 9º, I, e art. 10º, do Decreto Estadual nº. 1.492/2009, e, 
ainda, pelo disposto nos arts. 35 e 36, do Regimento Interno do 
colegiado;
CONSIDERANDO a deliberação adotada na última reunião 
ordinária do Conselho Gestor do Fundo de Apoio ao Registro 
Civil do Estado do Pará, ocorrida em 18 de fevereiro de 2013; 
 RESOLVE:
Art.1º APROVAR o relatório bimestral de execução 
orçamentário-fi nanceira dos recursos oriundos do Fundo de 
Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará – FRC, referente ao 
06º bimestre de 2012, apresentado pela Secretaria de Estado 
de Assistência Social – SEAS na reunião ordinária do dia 18 de 
fevereiro de 2013.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua 
publicação.
Belém (PA), 19 de fevereiro de 2013.
Maria de Nazaré Rendeiro Saleme
Presidente em Exercício do Conselho Gestor do FRC
Meive Ausonia Piacesi
Secretária do Conselho Gestor do FRC
Suplente
Luiziel Guedes de Oliveira
Conselheiro
Titular
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Conselheira
Titular

NORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490032

RESOLUÇÃO Nº. 004/2013 – FRC
Aprova os valores de ressarcimento em favor dos 
Registradores Civis das Pessoas Naturais, pela efetivação 
de registros de nascimento ou assentos de óbito 
gratuitos.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO 
REGISTRO CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições legais estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, e pelos 
artigos 9º e 12, do Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de 
janeiro de 2009;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, §1º, e no art. 5º, 
caput, da Lei Estadual nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, 
no art. 5º, §1º, no art. 6º, §1º, no art. 7º, §1º, e no art. 
9º, §2º, do Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 
2009, no art. 4º, V, e no art. 10, IV, do Regimento Interno do 
Conselho Gestor do Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO o atraso no envio dos relatórios mensais 
dos atos gratuitos praticados, a cargo dos Registradores Civis 
das Pessoas Naturais, o que vem difi cultando a contabilização 
tempestiva dos valores de ressarcimento, impondo a 
necessidade de pagamento do montante de compensação sob a 
forma de lotes para cada mês de competência;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto pelo art. 1º, da Resolução 
nº. 011/2011 – FRC, de 13 de dezembro de 2011, que autoriza 
o ressarcimento em favor dos registradores civis das pessoas 
naturais pela efetivação das segundas vias gratuitas dos 
registros de nascimento ou assentos de óbito, emitidas durante 
as ações itinerantes realizadas em conjunto com os órgãos do 
Governo do Estado;
RESOLVE:
Art.1º APROVAR os valores de ressarcimento a serem 
repassados em favor dos Registradores Civis das Pessoas 
Naturais pelos registros de nascimento ou assentos de 
óbito gratuitos, referentes ao 09º lote de primeiras vias 
do mês de março/2011, ao 10º lote de primeiras vias do 
mês de junho/2011, ao 09º lote de primeiras vias do mês 
de agosto/2011, ao 11º lote de primeiras vias do mês de 
setembro/2011, ao 12º lote de primeiras vias do mês de 
novembro/2011, ao 09º lote de primeiras vias do mês de 
dezembro/2011, ao 10º lote de primeiras vias do mês de 
janeiro/2012, ao 10º lote de primeiras vias do mês de 
fevereiro/2012, ao 09º lote de primeiras vias do mês de 
março/2012, ao 09º de primeiras vias do mês de abril/2012, 
ao 09º lote de primeiras vias do mês de maio/2012, ao 08º 
lote de primeiras vias do mês de junho/2012, ao 07º lote de 
primeiras vias do mês de julho/2012, ao 06º lote de primeiras 
vias do mês de agosto/2012, ao 05º lote de primeiras vias 
do mês de setembro/2012, ao 04º lote de primeiras vias do 
mês de outubro/2012, ao 03º lote de primeiras vias do mês 
de novembro/2012, ao 02º lote de primeiras vias do mês 
de dezembro/2012, ao 01º lote de primeiras vias do mês 
de janeiro/2013, ao 09º lote de segundas vias do mês de 
abril/2012, ao 09º lote de segundas vias do mês de maio/2012, 

ao 08º lote de segundas vias do mês de junho/2012, ao 06º 
lote de segundas vias do mês de agosto/2012, ao 05º lote 
de segundas vias do mês de setembro/2012, ao 04º lote 
de segundas vias do mês de outubro/2012, ao 03º lote de 
segundas vias do mês de novembro/2012, ao 02º lote de 
segundas vias do mês de dezembro/2012 e ao 01º lote de 
segundas vias do mês de janeiro/2013, efetivados com base no 
Relatório Mensal dos atos praticados apresentado pelo Tribunal 
de Justiça do Estado na reunião ordinária mensal do Conselho 
Gestor do FRC, ocorrida no dia 18 de fevereiro de 2013, 
na forma disposta pelo art. 6º, §1º, do Decreto Estadual nº. 
1.492/2009.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua 
publicação.
Belém (PA), 19 de fevereiro de 2013.
Maria de Nazaré Rendeiro Saleme
Presidente em Exercício do Conselho Gestor do FRC
Meive Ausonia Piacesi
Secretária do Conselho Gestor do FRC
Suplente
Luiziel Guedes de Oliveira
Conselheiro
Titular
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Conselheira
Titular

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490316

PORTARIA N.° 96/2013 – SEAS DE 04 DE JANEIRO DE 
2012.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32. 335 de 07/02/2013
Em nome da Servidora: MARCIA ROBERTA DE OLIVEIRA 
RODRIGUES -  (PORTARIA DE CEDÊNCIA)
Onde se lê: Secretaria de Estado de Assistência Social em 04 
de janeiro de 2012
Leia-se: Secretaria de Estado de Assistência Social em 04 
de janeiro de 2013
PORTARIA N° 150/2013 – SEAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 
2013.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32. 342 de 22/02/2013 
Em nome do Servidor: TIAGO VIEIRA SOARES -  
(PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO)
Onde se lê: Ordenador: Maria Alves dos Santos
Leia-se: Ordenador: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
PORTARIA N.° 163/2013 - SEAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 
2013.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32. 342 de 22/02/2013 
Em nome da Servidora: NORMA MIRANDA BARBOSA -  
(PORTARIA DE DIARIA)
Onde se lê: Ordenador: Maria Alves dos Santos
Leia-se: Ordenador: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490326

PORTARIA: 151/2013 
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
HELEN RUSSY SOARES BARRETO             ASSISTENTE SOCIAL        
54195637    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664420000    0139002241          339033              300,00
Observação: com vistas ao processamento de Suprimento de 
Fundo para custear despesas com passagem e locomoção, com 
o objetivo realizar o encontro regional de gestores municipais 
de assistência social em Santarém, no período de 25 a 
27/02/2013. OBS. Fixar o prazo de duração da viagem para 
aplicação das despesas e 05 (cinco) dias para prestação de 
contas, cortadas a partir do termino da viagem.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490427

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/02/2013
Valor: 0,00
Vigência: 01/04/2013 a 31/03/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência inicialmente 
fi xado no Contrato Administrativo nº 24/2012.
Contrato: 24-12
Exercício: 2013
Contratado: JOSÉ EDUARDO LOBATO DE SIQUEIRA
Endereço: Rua Coronel Joaquim Braga, Bairro: Centro, 181
CEP. 68085-270 - Santarém/PA
Telefone: 9300000000 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS


